ou autorização dos órgãos ambientais competentes". A fiscalização constatou que a terraplanagem 
no local da infração avançou sobre Áreas de Preservação Permanente (APP) e que era para um 
imóvel diverso.  

2. Foram impostas as sanções de multa simples no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e 
o embargo da área. 

3. Aprazada audiência de conciliação para o dia 25/03/2025 não houve o comparecimento da parte 
autuada, que foi devidamente intimada para apresentar a defesa prévia.  

4. As tentativas de intimação para apresentação da defesa prévia por via postal com aviso de

[...]

III – Decisão: 

Diante do que foi exposto, a Comissão de Conciliação e Julgamento proferiu a seguinte DECISÃO: 

1. Fica mantido integralmente o Auto de Infração nº 1158 e todos os seus efeitos.  
2. Fica mantida a penalidade de multa simples no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
3. Fica mantida a sanção de embargo da área, até a devida regularização ambiental, bem como a 

retirada do material depositado em Área de Preservação Permanente – APP.  
4. Determina-se o encaminhamento desta Ata de Julgamento ao analista responsável pela autuação

[...]

área do Parque Natural Municipal de Cordeiros, uma unidade de conservação de proteção integral, 
razão pela qual foi considerado o Art. 93 do Decreto Federal nº 6.514/2008 na valoração da multa. 

2. Foram aplicadas as penalidades de multa simples no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) e a suspensão de qualquer atividade no imóvel até a apresentação e execução de Projeto de 
Recuperação de Áreas Degradadas (PRAD) para a restauração da APP. Além disso, foi solicitada a 
remoção dos resíduos da construção civil dentro da área do Parque de Cordeiros em um prazo de 20

[...]

Diante do que foi exposto, a Comissão de Conciliação e Julgamento proferiu a seguinte DECISÃO:  

1. Mantém-se o Auto de Infração nº 1301 em todos os seus termos, por se encontrar devidamente 
fundamentado e em conformidade com a legislação vigente, sendo mantida a penalidade de multa 
simples no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), e as sanções administrativas de 
suspensão da atividade, recuperação da APP por meio de PRAD e remoção dos resíduos da 
construção civil, conforme estabelecido no Auto de Infração. 

2. O PRAD para recuperação da APP deverá ser apresentado em procedimento administrativo próprio,

[...]

estrutura de galeria para canalização de um trecho de 72 metros de curso d'água sem a devida licença 
ambiental, bem como descumprir a Notificação Ambiental nº 314, que determinava a retirada das 
referidas estruturas.  

2. Em decorrência, foram aplicadas as penalidades de multa simples no valor de R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais), embargo da faixa de Área de Preservação Permanente (APP) do curso d'água e a 
obrigação de apresentar um Plano de Recuperação de Área Degradada (PRAD). 

3. O autuado foi devidamente notificado, com Aviso de Recebimento (AR) positivado em 18 de dezembro

[...]

III – Decisão: 

Diante do que foi exposto, a Comissão de Conciliação e Julgamento proferiu a seguinte DECISÃO: 

1. Fica mantido integralmente o Auto de Infração nº 310, nos termos em que foi lavrado, sendo mantida a 
penalidade de multa simples no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

2. Ficam mantidas as sanções de embargo da Área de Preservação Permanente (APP) do curso d'água 
e a determinação de apresentar Plano de Recuperação de Área Degradada (PRAD) junto ao INIS, para 
recuperação da área afetada. 

3. O PRAD deverá ser apresentado em procedimento administrativo próprio, por meio do sistema Aprova

[...]

A infração imputada consiste em "Lançar resíduos sólidos em desacordo com 
as exigências estabelecidas em lei ou atos normativos", conforme descrição detalhada no auto e no 
Relatório de Ocorrência nº 202308141 da Guarda Ambiental Municipal (GAMF). 

2. A sanção inicial foi uma multa simples no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), que, após 
aplicação de atenuante, conforme tipificado no Art. 51 da Portaria IMA/CPMA nº 143/2019, concedido 
desconto de 10% e foi minorada para R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

3. O autuado foi devidamente notificado, com Aviso de Recebimento (AR) em 22/02/2024, para 
comparecer à audiência de conciliação, aprazada para o dia 14/05/2024. Contudo, não compareceu ao 
ato. Em razão disso, expediu-se novo ofício, cientificando o autuado sobre a abertura do prazo de 20